
 

 

INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT 

To the Members of Vizag General Cargo Berth Private Limited 

  

Report on the Audit of the Ind AS Financial Statements 

 

Opinion 

 

We have audited the accompanying Ind AS financial statements of Vizag General Cargo Berth Private Limited (“the 

Company”), which comprise the Balance sheet as at March 31, 2019, the Statement of Profit and Loss, including the 

statement of Other Comprehensive Income, the Cash Flow Statement and the Statement of Changes in Equity for the 

year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies and 

other explanatory information. 

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid  Ind AS 

financial statements give the information required by the Companies Act, 2013, as amended (“the Act”) in the manner 

so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of 

the state of affairs of the Company as at March 31, 2019, its loss including other comprehensive income, its cash flows 

and the changes in equity for the year ended on that date.  

 

Basis for Opinion 

 

We conducted our audit of the Ind AS financial statements in accordance with the Standards on Auditing (SAs), as 

specified under section 143(10) of the Act. Our responsibilities under those Standards are further described in the 

‘Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Ind AS Financial Statements’ section of our report. We are independent 

of the Company in accordance with the ‘Code of Ethics’ issued by the Institute of Chartered Accountants of India 

together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements under the provisions of 

the Act and the Rules thereunder, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these 

requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate 

to provide a basis for our audit opinion on the Ind AS financial statements. 

 

Key Audit Matters 

 

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the 

Ind AS financial statements for the financial year ended March 31, 2019. These matters were addressed in the context 

of our audit of the Ind AS financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide 

a separate opinion on these matters. For each matter below, our description of how our audit addressed the matter is 

provided in that context.  

 

We have determined the matters described below to be the key audit matters to be communicated in our report. We 

have fulfilled the responsibilities described in the Auditor’s responsibilities for the audit of the Ind AS financial 

statements section of our report, including in relation to these matters. Accordingly, our audit included the 

performance of procedures designed to respond to our assessment of the risks of material misstatement of the Ind AS 

financial statements. The results of our audit procedures, including the procedures performed to address the matters 

below, provide the basis for our audit opinion on the accompanying Ind AS financial statements. 

 



 

 

Key audit matters How our audit addressed the key audit matter 

Recoverability of disputed receivables (as described in Note 9 of the financial statements) 

As at March 31, 2019 the value of 

disputed receivables aggregated to Rs. 

1.71 crore.  Due to disagreements over 

the quantification or timing of the 

balance, and the fact that they are a 

subject matter of litigation, the recovery 

of said receivables are subject to 

increased risk.  

To address this key audit matter, the following procedures were 

performed: 

• Inspected external legal opinions in respect of the merits of 

the case and critically assessed management’s position 

through discussions with the management’s in-house legal 

team to determine the basis of their conclusion. 

• Obtained from the management of the Company the status 

of the legal dispute. 

• Assessed the adequacy of the disclosures made by the 

Company in this regard. 

 Claims and exposures relating to litigations (as described in Note 24 of the financial statements) 

The Company is subject to legal 

litigations which have been disclosed / 

provided for in the financial statements 

based on management best judgment 

assessment of the facts and 

circumstances of each case.  

Litigation exposures have been 

identified as a key audit matter due to 

the complexities involved in these 

matters, timescales involved for 

resolution and the potential financial 

impact of these on the financial 

statements. Further, significant 

management judgement is involved in 

assessing the exposure of each case and 

thus a risk that such cases may not be 

adequately provided for or disclosed. 

 

Our audit procedures included the following: 

 Gained an understanding of the process of identification of 

claims, litigations and contingent liabilities and identified 

key controls in the process. For selected controls we have 

performed tests of controls 

 Obtained the summary of Company’s legal cases 

and critically assessed management’s position through 

discussions with the management, on both the probability 

of success in significant cases, and the magnitude of any 

potential loss.  

 Inspected external legal opinions (where considered 

necessary) and other evidence to corroborate 

management’s assessment of the risk profile in respect of 

legal claims.  

 Assessed the relevant disclosures made within the financial 

statements to ensure they appropriately reflect the facts and 

circumstances of the respective legal exposures and are in 

accordance with the requirements of relevant accounting 

standards. 

 

We have determined that there are no other key audit matters to communicate in our report. 

  

Information Other than the Financial Statements and Auditor’s Report Thereon 

 

The Company’s Board of Directors is responsible for the other information. The other information comprises the 

information included in the Annual report, but does not include the Ind AS financial statements and our auditor’s 

report thereon. 

 

Our opinion on the Ind AS financial statements does not cover the other information and we do not express any form 

of assurance conclusion thereon.  



 

 

 

In connection with our audit of the Ind AS financial statements, our responsibility is to read the other information and, 

in doing so, consider whether such other information is materially inconsistent with the financial statements or our 

knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we have 

performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that 

fact. We have nothing to report in this regard. 

 

Responsibilities of Management for the Ind AS Financial Statements 

 

The Company’s Board of Directors is responsible for the matters stated in section 134(5) of the Act with respect to 

the preparation of these  Ind AS financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial 

performance including other comprehensive income, cash flows and changes in equity of the Company in accordance 

with the accounting principles generally accepted in India, including the Indian Accounting  Standards (Ind AS) 

specified under section 133 of the Act read with the Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015, as 

amended. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the 

provisions of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting frauds and other 

irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are 

reasonable and prudent; and the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that 

were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the 

preparation and presentation of the  Ind AS financial statements that give a true and fair view and are free from material 

misstatement, whether due to fraud or error. 

In preparing the  Ind AS financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 

continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern 

basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or has no 

realistic alternative but to do so. 

Board of Directors are also responsible for overseeing the Company’s financial reporting process. 

 

Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Ind AS Financial Statements 

 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the Ind AS financial statements as a whole are free 

from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our opinion. 

Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with 

SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are 

considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic 

decisions of users taken on the basis of these Ind AS financial statements. 

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism 

throughout the audit. We also: 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the Ind AS financial statements, whether due to fraud 

or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient 

and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting 

from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional 

omissions, misrepresentations, or the override of internal control.  

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are 



 

 

appropriate in the circumstances. Under section 143(3)(i) of the Act, we are also responsible for expressing our 

opinion on whether the Company has adequate internal financial controls system in place and the operating 

effectiveness of such controls. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and 

related disclosures made by management.  

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accounting and, based on 

the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast 

significant doubt on the Company’s ability to continue as a going concern. If we conclude that a material 

uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor’s report to the related disclosures in the 

financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on 

the audit evidence obtained up to the date of our auditor’s report. However, future events or conditions may 

cause the Company to cease to continue as a going concern.  

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the Ind AS financial statements, including the 

disclosures, and whether the Ind AS financial statements represent the underlying transactions and events in a 

manner that achieves fair presentation.  

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing 

of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify 

during our audit. 

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 

requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may 

reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards. 

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most 

significance in the audit of the Ind AS financial statements for the financial year ended March 31, 2019 and are 

therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor’s report unless law or regulation precludes 

public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be 

communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh 

the public interest benefits of such communication. 

 

Report on Other Legal and Regulatory Requirements 

 

1. As required by the Companies (Auditor’s Report) Order, 2016 (“the Order”), issued by the Central Government 

of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Act, we give in the “Annexure 1” a statement on the 

matters specified in paragraphs 3 and 4 of the Order. 

2. As required by Section 143(3) of the Act, we report that: 

 

(a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and 

belief were necessary for the purposes of our audit; 

  

(b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far as it appears 

from our examination of those books; 

 



 

 

(c) The Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss including the Statement of Other Comprehensive 

Income, the Cash Flow Statement and Statement of Changes in Equity dealt with by this Report are in 

agreement with the books of account; 

 

(d) In our opinion, the aforesaid Ind AS financial statements comply with the Accounting Standards specified 

under Section 133 of the Act, read with Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015, as amended; 

 

(e) On the basis of the written representations received from the directors as on March 31, 2019 taken on record 

by the Board of Directors, none of the directors is disqualified as on March 31, 2019 from being appointed 

as a director in terms of Section 164(2) of the Act; 

 

(f) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the Company with 

reference to these Ind AS financial statements and the operating effectiveness of such controls, refer to our 

separate Report in “Annexure 2” to this report; 

 

(g) According to the information and explanations provided to us by the Company, no managerial remuneration 

has been paid / provided by the Company to its directors for the year ended March 31, 2019; 

 

(h) With respect to the other matters to be included in the Auditor’s Report in accordance with Rule 11 of the 

Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, as amended in our opinion and to the best of our information 

and according to the explanations given to us: 

 

i. The Company has disclosed the impact of pending litigations on its financial position in its Ind AS 

financial statements – Refer Note 24 to the Ind AS financial statements;  

 

ii. The Company did not have any long-term contracts including derivative contracts for which there were 

any material foreseeable losses; 

 

iii. There were no amounts which were required to be transferred to the Investor Education and Protection 

Fund by the Company. 

 

For S.R. Batliboi & Co. LLP 

Chartered Accountants 

ICAI Firm Registration Number: 301003E/E300005 

 

 

 

per Naman Agarwal 

Partner 

Membership Number: 502405 

 

Place: Gurugram 

Date:  April 20, 2019 

 



 

Annexure 1 referred to in paragraph 1 under the heading “Report on Other Legal and Regulatory 

Requirements” of our report of even date    

  

Re: Vizag General Cargo Berth Private Limited (‘the Company’) 

(i) (a)   The Company has maintained proper records showing full particulars, including quantitative details and 

situation of fixed assets.   

(b)   All fixed assets have not been physically verified by the management during the year but there is a regular 

programme of verification which, in our opinion, is reasonable having regard to the size of the Company 

and the nature of its assets. No material discrepancies were noticed on such verification. 

(c)  According to the information and explanations given by the management, the title deeds of immovable 

properties included in property, plant and equipment are held in the name of the Company. 

(ii) The management has conducted physical verification of inventory at reasonable intervals during the year 

and no material discrepancies were noticed on such physical verification. 

(iii)      According to the information and explanations given to us, the Company has not granted any loans, 

secured or unsecured to companies, firms, limited liability Partnership or other parties covered in the 

register maintained under section 189 of the companies act, 2013. Accordingly, the provisions of clause 

3(iii)(a), (b) and (c) of the Order are not applicable to the Company and hence not commented upon. 

(iv) In our opinion and according to the information and explanations given to us, there are no loans, 

investments, guarantees, and securities given in respect of which provisions of section 185 and 186 of the 

Act are applicable. Accordingly provisions of clause 3(iv) of the Order are not applicable and hence not 

commented upon.  

(v) The Company has not accepted any deposits within the meaning of Sections 73 to 76 of the Act and the 

Companies (Acceptance of Deposits) Rules, 2014 (as amended). Accordingly, the provisions of clause 

3(v) of the Order are not applicable and hence not commented upon. 

(vi) We have broadly reviewed the books of account maintained by the Company pursuant to the rules made 

by the Central Government for the maintenance of cost records under section 148(1) of the Act, related 

to the port services, and are of the opinion that prima facie, the specified accounts and records have been 

made and maintained. We have not, however, made a detailed examination of the same. 

(vii) (a)  The Company has been regular in depositing with appropriate authorities undisputed statutory dues 

including provident fund, income-tax, customs duty, goods and service tax, cess and other statutory dues 

applicable to it. The provisions relating to employees’ state insurance are not applicable to the Company. 

(b)  According to the information and explanations given to us, no undisputed amounts payable in respect of 

provident fund, income-tax, customs duty, goods and service tax, cess and other statutory dues were 

outstanding, at the year end, for a period of more than six months from the date they became payable. The 

provisions relating to employees’ state insurance are not applicable to the Company. 

(c)   According to the records of the Company, the dues of income-tax, sales-tax, service tax, goods and service 

tax, customs duty, excise duty and value added tax on account of any dispute, are as follows: 

 



Name of the 

Statute 

Nature of the 

dues 

 Amount (in 

Rs.) * 

Period to which 

amount relates 

Forum where the dispute is 

pending 

Finance Act, 1994 Service Tax 29,30,463 2012 and 2013-14 
Customs, Excise and Service 

Tax Appellate Tribunal 

Finance Act, 1994 Service tax  47,074,941 
2011-12 to 2014-

15 

Customs, Excise and Service 

Tax Appellate Tribunal 

*excluding interest and penalty 

(viii) In our opinion and according to the information and explanations given by the management, the Company 

has not defaulted in repayment of dues to bank or debenture holders. The Company did not have any 

outstanding dues to financial institutions or government. 

(ix) In our opinion and according to the information and explanations given by the management, the Company 

has utilized the monies raised by way of debt instruments in the nature of debentures and term loans for 

the purposes for which they were raised. The Company has not raised moneys by way of initial public 

offer or further public offer.  

(x) Based upon the audit procedures performed for the purpose of reporting the true and fair view of the 

financial statements and according to the information and explanations given by the management, we 

report that no fraud by the Company or no material fraud on the Company by the officers and employees 

of the Company has been noticed or reported during the year. 

(xi) The Company has not paid managerial remuneration during the current year. Accordingly provisions of 

clause 3(xi) of the Order are not applicable to the Company and hence not commented upon. 

(xii)        In our opinion, the Company is not a Nidhi Company. Therefore, the provisions of clause 3(xii) of the 

Order are not applicable to the Company and hence not commented upon. 

(xiii) According to the information and explanations given by the management, transactions with the related 

parties are in compliance with sections 177 and 188 of the Act where applicable and the details have been 

disclosed in the notes to the financial statements, as required by the applicable accounting standards.  

(xiv) According to the information and explanations given to us and on an overall examination of the balance 

sheet, the Company has not made any preferential allotment or private placement of shares or fully or 

partly convertible debentures during the year under review and hence, reporting requirements under 

clause 3(xiv) of the Order are not applicable to the Company and hence not commented upon. 

(xv) According to the information and explanations given by the management, the Company has not entered 

into any non-cash transactions with directors or persons connected with them as referred to in section 192 

of the Act. 

(xvi) According to the information and explanations given to us, the provisions of section 45-IA of the Reserve 

Bank of India Act, 1934 are not applicable to the Company. 

 

For S.R. Batliboi & Co. LLP 

Chartered Accountants 

ICAI Firm Registration Number: 301003E/E300005 

 

 

per Naman Agarwal 

Partner 

Membership No: 502405 

Place: Gurugram 

Date: April 20, 2019 



 

 

 

ANNEXURE 2 TO THE INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT OF EVEN DATE ON THE 

FINANCIAL STATEMENTS OF VIZAG GENERAL CARGO BERTH PRIVATE LIMITED  

 

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 143 of the 

Companies Act, 2013 (“the Act”) 

 

 

We have audited the internal financial controls over financial reporting of Vizag General Cargo Berth  

Private Limited (“the Company”) as of March 31, 2019 in conjunction with our audit of the Ind AS 

financial statements of the Company for the year ended on that date. 

 

Management’s Responsibility for Internal Financial Controls 

 

The Company’s Management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls 

based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering 

the essential components of internal control stated under the Committee of Sponsoring Organizations 

of the Treadway Commission (2013 framework) (“COSO 2013”). These responsibilities include the 

design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating 

effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to the 

Company’s policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, 

the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial 

information, as required under the Companies Act, 2013.  

 

Auditor’s Responsibility 

 

Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal financial controls over financial 

reporting with reference to these standalone financial statements based on our audit. We conducted our 

audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial 

Reporting (the “Guidance Note”) and the Standards on Auditing as specified under section 143(10) of 

the Companies Act, 2013, to the extent applicable to an audit of internal financial controls and, both 

issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards and the Guidance Note 

require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable 

assurance about whether adequate internal financial controls over financial reporting with reference to 

these standalone financial statements was established and maintained and if such controls operated 

effectively in all material respects. 

 

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal 

financial controls over financial reporting with reference to these standalone financial statements and 

their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls over financial reporting included 

obtaining an understanding of internal financial controls over financial reporting with reference to these 

standalone financial statements, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and 

evaluating the design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The 

procedures selected depend on the auditor’s judgement, including the assessment of the risks of material 

misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.  

  

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for 

our audit opinion on the internal financial controls over financial reporting with reference to these 

standalone financial statements. 

 



Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting With Reference to these 

Financial Statements 

 

A company's internal financial control over financial reporting with reference to these standalone 

financial statements is a process designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of 

financial reporting and the preparation of financial statements for external purposes in accordance with 

generally accepted accounting principles. A company's internal financial control over financial 

reporting with reference to these standalone financial statements includes those policies and procedures 

that (1) pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the 

transactions and dispositions of the assets of the company; (2) provide reasonable assurance that 

transactions are recorded as necessary to permit preparation of financial statements in accordance with 

generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the company are being 

made only in accordance with authorisations of management and directors of the company; and (3) 

provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorised acquisition, use, 

or disposition of the company's assets that could have a material effect on the financial statements. 

 

Inherent Limitations of Internal Financial Controls Over Financial Reporting With Reference to 

these Standalone Financial Statements 

 

Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting with reference 

to these standalone financial statements, including the possibility of collusion or improper management 

override of controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, 

projections of any evaluation of the internal financial controls over financial reporting with reference 

to these standalone financial statements to future periods are subject to the risk that the internal financial 

control over financial reporting with reference to these standalone financial statements may become 

inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or 

procedures may deteriorate. 

 

Opinion 

 

In our opinion, the Company has, in all material respects, adequate internal financial controls over 

financial reporting with reference to these standalone financial statements and such internal financial 

controls over financial reporting with reference to these standalone financial statements were operating 

effectively as at March 31, 2019, based on the internal control over financial reporting criteria 

established by the Company considering the essential components of internal control stated in COSO 

2013. 

 

 

For S.R. Batliboi & Co. LLP  

Chartered Accountants 

ICAI Firm Registration Number: 301003E/E300005 

 

 

per Naman Agarwal 

Partner 

Membership Number: 502405 

 

Place: Gurugram 

Date: April 20, 2019 











 

VIZAG GENERAL CARGO BERTH PRIVATE LIMITED 

Notes forming part of the financial statements as at and for the year ended March 31, 2019 

1. Company Overview 

 

Vizag General Cargo Berth Private Limited (the “Company”) has been set up to develop, establish, construct, 

operate and maintain a project related to mechanization of coal handling facilities and upgradation of general 

cargo berth at outer harbour of Visakhapatnam Port (the “Project”) under design, build, finance, operate and 

transfer (“DBFOT”) basis. A 'Concession Agreement' entered into between the Company and Board of Trustees 

for Vishakhapatnam Port (the “Concessioning Authority”) granted the Company an exclusive licence for 

designing, engineering, financing, constructing, equipping, operating and maintaining the Project.  

 

The concession is granted for a period of 30 years commencing from October 8, 2010 i.e. date of award of 

concession. The Company started its commercial operations effective March 15, 2013. The Company is entitled 

to recover tariff notified from time to time by the Tariff Authority for Major Ports, from the users of project 

facilities and services. On the expiry of the concession period the Company shall transfer the project assets to 

the concessioning authority in accordance with the concession agreement.  

 

The registered office of the Company is SIPCOT Industrial Complex Madurai Bye Pass Road, T. V. Puram P.O 

Thoothukudi Tamil Nadu 628002 India. The financial statements were approved for issuance by the Directors on 

April 20, 2019. 

2. Basis of preparation  

 

a) Basis of preparation and compliance with Ind AS 

 

These financial statements have been prepared in accordance with Indian Accounting Standards (Ind AS) 

notified under the Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015 (as amended from time to time) and 

other relevant provisions of the Companies Act, 2013 (the Act). 

 

Accounting policies have been consistently applied except where a newly issued accounting standard is initially 

adopted or a revision to an existing accounting standard requires a change in the accounting policy hitherto in 

use. 

 

b) Basis of measurement 

 

The financial statements have been prepared on a going concern basis using historical cost convention and on 

an accrual method of accounting, except for certain financial assets and liabilities which are measured at fair 

value/amortised cost, Refer note 3(d) below. 

 

The Company has negative equity and working capital, however since all of the borrowing and interest thereon 

have been guaranteed by its parent Company, the financial statement has been prepared on going concern 

basis. 

 

c) Standards issued but not effective  

 

The Guidance note and amendment to standards issued, but not yet effective up to the date of issuance of the 

Company’s Financial Statements are disclosed below. The Company intends to adopt these when it becomes 

effective. 

 

 

 



 

VIZAG GENERAL CARGO BERTH PRIVATE LIMITED 

Notes forming part of the financial statements as at and for the year ended March 31, 2019 

i) Ind AS 116: Lease 

 

Ind AS 116, Leases, replaces the existing standard on accounting for leases, Ind AS 17. The Company will adopt 

Ind AS 116 from 1 April 2019 under the modified retrospective approach, and accordingly the comparative 

figures will not be restated. For contracts in place at this date, the Company will continue to apply its existing 

definition of leases under current accounting standards (“grandfathering”), instead of reassessing whether 

existing contracts are or contain a lease at the date of application of the new standard. 

 

This standard introduces a single lessee accounting model and requires a lessee to recognize a 'right of use asset' 

(ROU) and a corresponding 'lease liability' for all leases with the exception of short-term (under 12 months) and 

low-value leases. Lease costs will be recognised in the income statement over the lease term in the form of 

depreciation on the ROU asset and finance charges representing the unwinding of the discount on the lease 

liability. In contrast, the accounting requirements for lessors remain largely unchanged. 

 

The Standard, in addition to increasing the Company’s recognised assets and liabilities, impacts the classification 

and timing of expenses and consequently the classification between cash flow from operating activities and 

cash flow from financing activities. Many commonly used financial ratios and performance metrics, using 

existing definitions, will also be impacted including net debt, gearing, EBITDA, unit costs and operating cash 

flows. However, implementation of Ind AS 116 is not expected to have a material effect on the Company’s 

Financial Statements.  

 

ii) Amendments to standards 

 

The following amendments are applicable to the Company from April 1, 2019. The impacts of these are 

currently expected to be immaterial: 

 

Reference Name / Brief 

Annual Improvements 

to Ind AS (2018) 

The amendments comprise of changes in Ind AS 103, Ind AS 111 and Ind AS 

12 

Ind AS 19 Employee benefits – Plan Amendment, Curtailment or Settlement 

Ind AS 28 Investments in Associates and Joint Ventures – Long-term Interests in 

Associates and Joint Ventures 

Ind AS 109 Financial Instruments – Prepayment features with Negative Compensation 

Ind AS 12 Income taxes – Uncertainty over Income tax treatments 

 

3. Significant accounting policies 

The Company has applied the following accounting policies to all periods presented in these financial 

statements. 

 

a) Property, Plant and Equipment 

 

Recognition and measurement 

Property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and any accumulated 

impairment losses. 

The initial cost of property, plant and equipment comprises its purchase price, including import duties and 

non-refundable purchase taxes, and any directly attributable costs of bringing an asset to working condition 

and location for its intended use. It also includes the initial estimate of the costs of dismantling and 



 

VIZAG GENERAL CARGO BERTH PRIVATE LIMITED 

Notes forming part of the financial statements as at and for the year ended March 31, 2019 

removing the item and restoring the site on which it is located. Spares are capitalized when they meet the 

definition of property, plant and equipment. 

If significant parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, then they are 

accounted for as separate items (major components) of property, plant and equipment. Likewise, on initial 

recognition expenditure to be incurred towards major inspections and overhauls are identified as a separate 

component and depreciated over the expected period till the next overhaul expenditure. 

Land acquired free of cost or at below market rate from the government is recognized at fair value with 

corresponding credit to deferred income. 

Subsequent costs and disposal 

Subsequent expenditure related to an item of property, plant and equipment is added to its book value 

only if it increases the future economic benefits from the existing asset beyond its previously assessed 

standard of performance/life. All other expenses on existing property, plant and equipment, including day-

to-day repair and maintenance expenditure and cost of replacing parts, are charged to the statement of 

profit and loss for the period during which such expenses are incurred. 

Gains and losses on disposal of an item of property, plant and equipment are determined by comparing the 

proceeds from disposal with the carrying amount of property, plant and equipment, and are recognized net 

within other income/other expenses in statement of profit and loss. 

Depreciation 

Depreciation on Property, plant and equipment is calculated using the straight-line method (SLM) to 

allocate their cost, net of their residual values, over their estimated useful lives (determined by the 

management based on technical estimates) as given below. Management’s assessment of independent 

technical evaluation/advice takes into account, inter alia, the nature of the assets, the estimated usage of 

the assets, the operating conditions of the assets, past history of replacement and maintenance support. 

The asset’s residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end of each 

reporting period. 

 

The estimated useful lives of assets are as follows: 

Asset Useful life (in years) 

Office equipment 5 

Vehicles 8 

Furniture and fixture 10 

 

b) Intangible assets 

 

- Port concession rights 

 

The Port concession rights as “Intangible Assets” arising from a service concession arrangement, in which the 

grantor controls or regulates the services provided and the prices charged, and also controls any significant 

residual interest in the infrastructure such as property, plant and equipment, irrespective whether the 

infrastructure is existing infrastructure of the grantor or the infrastructure is constructed or purchased by the 

company as part of the service concession arrangement. Such an intangible asset is recognised initially at 

cost determined as the fair value of the consideration received or receivable for the construction service 

delivered and is capitalised when the project is complete in all respects. Port concession rights also include 

certain property, plant and equipment in accordance with Appendix A of Ind AS 11 ‘Service Concession 

Arrangements’. 
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Port concession rights are amortised on a straight line a basis based on the lower of their useful lives or the 

concession period (presently 30 years). 

 

Any addition to the port concession rights or property, plant and equipment are measured at fair value on 

recognition. 

 

Gains or losses arising from de-recognition of port concession rights are measured as the difference between 

the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset and are recognised in the consolidated 

statement of profit or loss when the asset is de-recognised. 

 

- Other intangible assets 

 

Intangible assets acquired separately are measured on initial recognition at cost. Following initial 

recognition, intangible assets are carried at cost less accumulated amortization and accumulated 

impairment losses, if any. 

 

Intangible assets are amortised over their estimated useful life. Software is amortised using the straight-

line method over the estimated useful life of five years or the tenure of the respective software license, 

whichever is lower. The amortization period and the amortization method are reviewed at least at each 

financial year end. If the expected useful life of the asset is significantly different from previous estimates, 

the change is accounted for prospectively as a change in accounting estimate. 

 

c) Impairment of non financial assets 

 

Impairment charges and reversals are assessed at the level of cash-generating units. A cash-generating unit 

(CGU) is the smallest identifiable group of assets that generate cash inflows that are largely independent of 

the cash inflows from other assets or group of assets. 

 

The company assess at each reporting date whether there is an indication that an asset may be impaired. 

The company conducts an internal review of asset values annually, which is used as a source of information 

to assess for any indications of impairment or reversal of previously recognised impairment losses. External 

factors, such as changes in expected future prices, costs and other market factors are also monitored to 

assess for indications of impairment or reversal of previously recognised impairment losses. 

 

If any such indication exists then an impairment review is undertaken and the recoverable amount is 

calculated, as the higher of fair value less costs of disposal and the asset's value in use. 

 

Fair value less costs of disposal is the price that would be received to sell the asset in an orderly transaction 

between market participants and does not reflect the effects of factors that may be specific to the entity 

and not applicable to entities in general. These cash flows are discounted at an appropriate post tax 

discount rate to arrive at the net present value. 

 

Value in use is determined as the present value of the estimated future cash flows expected to arise from 

the continued use of the asset in its present form and its eventual disposal. The cash flows are discounted 

using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the 

risks specific to the asset for which estimates of future cash flows have not been adjusted. Value in use is 

determined by applying assumptions specific to the Company's continued use and cannot take into account 

future development. These assumptions are different to those used in calculating fair value and 

consequently the value in use calculation is likely to give a different result to a fair value calculation. 
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The carrying amount of the CGU is determined on a basis consistent with the way the recoverable amount 

of the CGU is determined. 

 

If the recoverable amount of an asset or CGU is estimated to be less than its carrying amount, the carrying 

amount of the asset or CGU is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised in the 

statement of profit and loss. 

 

Any reversal of the previously recognised impairment loss is limited to the extent that the asset's carrying 

amount does not exceed the carrying amount that would have been determined if no impairment loss had 

previously been recognised. 

 

d) Financial instruments 

 

A financial instrument is any contract that gives rise to a financial asset of one entity and a financial liability 

or equity instrument of another entity. 

 

(i) Financial Assets - Recognition 

 

All financial assets are recognised initially at fair value plus, in the case of financial assets not recorded at 

fair value through profit or loss, transaction costs that are attributable to the acquisition of the financial 

asset. Purchases or sales of financial assets that require delivery of assets within a time frame established 

by regulation or convention in the market place (regular way trades) are recognised on the trade date, i.e., 

the date that the Company commits to purchase or sell the asset. 

 

For purposes of subsequent measurement, financial assets are classified in below categories: 

 

 Debt instruments at amortised cost 

 

A 'debt instrument' is measured at the amortised cost if both the following conditions are met: 

a) The asset is held within a business model whose objective is to hold assets for collecting contractual 

cash flows, and 

b) Contractual terms of the asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of 

principal and interest (SPPI) on the principal amount outstanding. 

 

After initial measurement, such financial assets are subsequently measured at amortised cost using the 

effective interest rate (EIR) method. Amortised cost is calculated by taking into account any discount or 

premium on acquisition and fees or costs that are an integral part of the EIR. The EIR amortisation is 

included in finance income in the profit or loss. The losses arising from impairment are recognised in the 

profit or loss.  

 Debt instruments at fair value through other Comprehensive income(FVOCI) 

 

A ‘debt instrument’ is classified as at the FVOCI if both of the following criteria are met: 

 

a) The objective of the business model is achieved both by collecting contractual cash flows and selling the 

financial assets, and 

 

b) The asset’s contractual cash flows represent SPPI.  
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Debt instruments included within the FVOCI category are measured initially as well as at each reporting 

date at fair value. Fair value movements are recognized in other comprehensive income (OCI). However, 

the Company recognizes interest income, impairment losses and reversals and foreign exchange gain or 

loss in the profit and loss. On derecognition of the asset, cumulative gain or loss previously recognised in 

other comprehensive income is reclassified from the equity to profit and loss. Interest earned whilst holding 

fair value through other comprehensive income debt instrument is reported as interest income using the 

EIR method. 

 

 Debt instruments at fair value through profit or loss (FVTPL) 

 

FVTPL is a residual category for debt instruments. Any debt instrument, which does not meet the criteria 

for categorization as at amortized cost or as FVOCI, is classified as at FVTPL. 

 

In addition, the Company may elect to designate a debt instrument, which otherwise meets amortised cost 

or FVTOCI criteria, as at FVTPL. However, such election is allowed only if doing so reduces or eliminates a 

measurement or recognition inconsistency (referred to as ‘accounting mismatch’). The Company has not 

designated any debt instrument as at FVTPL. 

 

Debt instruments included within the FVTPL category are measured at fair value with all changes recognized 

in profit or loss. 

 

 Equity Instruments 

  

  All equity investments in scope of Ind AS 109 are measured at fair value. Equity instruments which are 

held for trading and contingent consideration recognised by an acquirer in a business combination to 

which Ind AS 103 applies are classified as at FVTPL. For all other equity instruments, the Company may 

make an irrevocable election to present in other comprehensive income subsequent changes in the fair 

value. The Company makes such election on an instrument-by-instrument basis. The classification is 

made on initial recognition and is irrevocable. 

If the Company decides to classify an equity instrument as at FVOCI, then all fair value changes on the 

instrument, excluding dividends, are recognized in the OCI. There is no recycling of the amounts from 

OCI to profit and loss, even on sale of investment. However, the Company may transfer the cumulative 

gain or loss within equity. For equity instruments which are classified as FVTPL, all subsequent fair value 

changes are recognised in the statement of profit or loss.  

 

(ii) Financial Assets - Derecognition 

 

The Company derecognises a financial asset when the contractual rights to the cash flows from the asset 

expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the financial asset in a transaction 

in which substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset are transferred. 

 

(iii) Impairment of financial assets 

 

In accordance with Ind AS 109, the Company applies expected credit loss (ECL) model for measurement and 

recognition of impairment loss on the following financial assets: 

 Financial assets that are debt instruments, and are measured at amortised cost e.g., loans, debt 

securities, deposits and trade receivables 

 Financial assets that are debt instruments and are measured as at FVOCI e.g. derivatives designated as 

hedges 
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 Trade receivables or any contractual right to receive cash or another financial asset that result from 

transactions that are within the scope of Ind AS 18  

 

The Company follows 'simplified approach' for recognition of impairment loss allowance on trade 

receivables.  

 

The application of simplified approach does not require the Company to track changes in credit risk. Rather, 

it recognises impairment loss allowance based on lifetime ECLs at each reporting date, right from its initial 

recognition. 

 

At each reporting date, for recognition of impairment loss on other financial assets and risk exposure, the 

Company determines that whether there has been a significant increase in the credit risk since initial 

recognition. If credit risk has not increased significantly, 12-month ECL is used to provide for impairment 

loss. However, if credit risk has increased significantly, lifetime ECL is used. If, in a subsequent period, credit 

quality of the instrument improves such that there is no longer a significant increase in credit risk since 

initial recognition, then the entity reverts to recognising impairment loss allowance based on 12-month 

ECL. 

 

Lifetime ECL are the expected credit losses resulting from all possible default events over the expected life 

of a financial instrument. The 12-month ECL is a portion of the lifetime ECL which results from default events 

that are possible within 12 months after the reporting date. 

 

ECL is the difference between all contractual cash flows that are due to the company in accordance with 

the contract and all the cash flows that the entity expects to receive, discounted at the original EIR.  

 

ECL impairment loss allowance (or reversal) during the year is recognized as income/ expense in profit or 

loss. The balance sheet presentation for various financial instruments is described below: 

 

a) Financial assets measured at amortised cost: ECL is presented as an allowance, i.e., as an integral part 

of the measurement of those assets in the balance sheet. The Company does not reduce impairment 

allowance from the gross carrying amount. 

b) Debt instruments measured at FVOCI: Since financial assets are already reflected at fair value, 

impairment allowance is not further reduced from its value. Rather, ECL amount is presented as 

‘accumulated impairment amount’ in the OCI.  

 

For assessing increase in credit risk and impairment loss, the Company combines financial instruments on 

the basis of shared credit risk characteristics with the objective of facilitating an analysis that is designed to 

enable significant increases in credit risk to be identified on a timely basis. 

 

The Company does not have any purchased or originated credit-impaired (POCI) financial assets, i.e., 

financial assets which are credit impaired on purchase/origination. 

 

(iv) Financial liabilities – Recognition and Subsequent measurement 

 

Financial liabilities are classified, at initial recognition, as financial liabilities fair value through profit or loss, 

or as loans and borrowings, payables, or as derivatives designated as hedging instruments in an effective 

hedge, as appropriate. 
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All financial liabilities are recognised initially at fair value and, in the case of loans, borrowings and payables, 

net of directly attributable transaction costs. 

 

The Company’s financial liabilities include trade and other payables and borrowings. 

 

The subsequent measurement of financial liabilities depends on their classification, as described below: 

 

 Financial liabilities at amortised cost (Borrowings) 

 

After initial recognition, interest-bearing loans and borrowings are subsequently measured at amortised 

cost using the EIR method. Gains and losses are recognised in profit or loss when the liabilities are 

derecognised as well as through the EIR amortisation process.  

 

Amortised cost is calculated by taking into account any discount or premium on acquisition and fees or 

costs that are an integral part of the EIR. The EIR amortisation is included as finance costs in profit or loss. 

 

 Financial liabilities at fair value through profit and loss 

 

Financial liabilities at fair value through profit or loss include financial liabilities held for trading and financial 

liabilities designated upon initial recognition as at fair value through profit or loss. Financial liabilities are 

classified as held for trading if they are incurred for the purpose of repurchasing in the near term. This 

category also includes derivative financial instruments entered into by the Company that are not 

designated as hedging instruments in hedge relationships as defined by Ind AS 109. Separated embedded 

derivatives are also classified as held for trading unless they are designated as effective hedging 

instruments. 

 

Gains or losses on liabilities held for trading are recognised in the profit or loss. 

 

Financial liabilities designated upon initial recognition at fair value through profit or loss are designated as 

such at the initial date of recognition, and only if the criteria in Ind AS 109 are satisfied. For liabilities 

designated as FVTPL, fair value gains/losses attributable to changes in own credit risk are recognized in OCI. 

These gains/ loss are not subsequently transferred to profit or loss. However, the Company may transfer 

the cumulative gain or loss within equity. All other changes in fair value of such liability are recognised in 

the statement of profit or loss. The Company has not designated any financial liability as at fair value 

through profit and loss. 

 

(v) Financial liabilities - Derecognition 

 

A financial liability is derecognised when the obligation under the liability is discharged or cancelled or 

expires. When an existing financial liability is replaced by another from the same lender on substantially 

different terms, or the terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or 

modification is treated as the derecognition of the original liability and the recognition of a new liability. 

The difference in the respective carrying amounts is recognised in profit or loss. 

 

(vi) Equity instruments 

 

An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of any entity after 

deducting all of its liabilities. Equity instruments issued by the Company are recognised at the proceeds 

received, net of direct issue costs, if any. 
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(vii) Offsetting of financial instruments 

 

Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount is reported in the balance sheet if 

there is a currently enforceable legal right to offset the recognised amounts and there is an intention to 

settle on a net basis, to realise the assets and settle the liabilities simultaneously. 

 

(viii)   Income/loss recognition 

 

 Interest income 

 

Interest income from debt instruments is recognised using the effective interest rate method. The effective 

interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of 

the financial asset to the gross carrying amount of a financial asset. When calculating the effective interest 

rate, the Company estimates the expected cash flows by considering all the contractual terms of the 

financial instrument (for example, prepayment, extension, call and similar options) but does not consider 

the expected credit losses. 

 

e) Leases 

 

Determining whether an arrangement contains lease 

 

At inception of an arrangement, the Company determines whether the arrangement is or contains a lease. 

The arrangement is, or contains, a lease if fulfilment of the arrangement is dependent on the use of a 

specific asset or assets and the arrangement conveys a right to use the asset or assets, even if that right is 

not explicitly specified in an arrangement.  

 

Arrangements containing a lease have been evaluated as on the date of transition i.e. April 01, 2015 in 

accordance with Ind-AS 101 First-time Adoption of Indian Accounting Standard. Lease arrangements 

including both land and building have been separately evaluated for finance or operating lease at the date 

of transition to Ind AS basis the facts and circumstances existing as at that date.  

At inception or on reassessment of an arrangement that contains lease, the Company separates payments 

and other consideration required by the arrangement into those for the lease and those for other elements 

on the basis of their relative fair values. If the Company concludes for a finance lease that is impracticable 

to separate the payments reliably, then an asset and a liability are recognised at an amount equal to the 

fair value of the underlying asset; subsequently the liability is reduced as payments are made and an 

imputed finance cost on the liability is recognised using the Company’s incremental borrowing rate.

  

Company as a lessee 

 

A lease is classified at the inception date as a finance lease or an operating lease. A lease that transfers 

substantially all the risks and rewards incidental to ownership to the Company is classified as a finance 

lease. 

 

Finance leases are capitalised at the commencement of the lease at the inception date fair value of the 

leased property or, if lower, at the present value of the minimum lease payments. Lease payments are 

apportioned between finance charges and reduction of the lease liability so as to achieve a constant rate 

of interest on the remaining balance of the liability. Finance charges are recognised in finance costs in the 

statement of profit and loss, unless they are directly attributable to qualifying assets, in which case they 
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are capitalized in accordance with the Company’s general policy on the borrowing costs. Contingent rentals 

are recognised as expenses in the periods in which they are incurred. 

 

A leased asset is depreciated over the useful life of the asset. However, if there is no reasonable certainty 

that the Company will obtain ownership by the end of the lease term, the asset is depreciated over the 

shorter of the estimated useful life of the asset and the lease term. 

Operating lease payments are recognised as an expense in the statement of profit and loss on a straight-

line basis over the lease term. Unless the payments are structured to increase in line with general inflation 

to compensate for the lessor’s expected inflationary cost increase”. 

 

Company as a lessor 

 

Leases in which the Company does not transfer substantially all the risks and rewards of ownership of an 

asset are classified as operating leases. Rental income from operating lease is recognised on a straight-line 

basis over the term of the relevant lease. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an 

operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised over the lease term 

on the same basis as rental income. Contingent rents are recognised as revenue in the period in which they 

are earned. Leases are classified as finance leases when substantially all of the risks and rewards of 

ownership transfer from the Company to the lessee. Amounts due from lessees under finance leases are 

recorded as receivables at the Company’s net investment in the leases. Finance lease income is allocated 

to accounting periods so as to reflect a constant periodic rate of return on the net investment outstanding 

in respect of the lease. 

 

f) Inventories 

 

Inventories comprise of stores and spares which are valued at the lower of cost determined on first in first 

out basis (FIFO) and the net realisable value after providing for obsolescence and other losses, where 

considered necessary. Cost includes all charges in bringing the goods to the point of sale, including octroi 

and other levies, transit insurance and receiving charges. 

Net realizable value is based on estimated selling price less further costs expected to be incurred to 

completion and disposal.  

 

g) Government Grant 

 

Grants and subsidies from the government are recognised when there is reasonable assurance that (i) the 

Company will comply with the conditions attached to them, and (ii) the grant/subsidy will be received. 

 

When the grant or subsidy relates to revenue, it is recognised as income on a systematic basis in the 

consolidated statement of profit and loss over the periods necessary to match them with the related costs, 

which they are intended to compensate. 

 

Where the grant relates to an asset, it is recognised as deferred income and released to income in equal 

amounts over the expected useful life of the related asset and presented within other income. 

 

When the Company receives grants of non-monetary assets, the asset and the grant are recorded at fair 

value amounts and released to profit or loss over the expected useful life in a pattern of consumption of 

the benefit of the underlying asset. 
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When loans or similar assistance are provided by governments or related institutions, with an interest rate 

below the current applicable market rate, the effect of this favourable interest is regarded as a government 

grant. The loan or assistance is initially recognised and measured at fair value and the government grant is 

measured as the difference between the initial carrying value of the loan and the proceeds received. The 

loan is subsequently measured as per the accounting policy Applicable to financial liabilities. 

 

h) Taxation 

 

Tax expense represents the sum of current tax and deferred tax. 

 

Current tax is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that 

have been enacted or substantively enacted by the reporting date and includes any adjustment to tax 

payable in respect of previous years. 

 

Deferred tax is provided, using the balance sheet method, on all temporary differences at the reporting 

date between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting 

purposes. Deferred tax assets are recognized only to the extent that it is more likely than not that they will 

be recovered.  

 

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply to the year when 

the asset is realized or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or 

substantively enacted at the reporting date. Tax relating to items recognized outside profit or loss is 

recognized outside profit or loss either in Other Comprehensive Income or Equity. 

 

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and is adjusted to the extent 

that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all or part of the asset to 

be recovered. 

 

i) Employee benefits 

 

(i) Short-term employee benefits 

 

Employee benefits payable wholly within twelve months of receiving employee services are classified as 

short-term employee benefits. These benefits include salaries and wages, performance incentives and 

compensated absences which are expected to occur in next twelve months. The undiscounted amount of 

short-term employee benefits to be paid in exchange for employee services is recognized as an expense as 

the related service is rendered by employees. 

 

(ii) Post-Employment benefits 

 

 Gratuity 

In accordance with the Payment of Gratuity Act of 1972, the Company contributes to a defined benefit 

plan (the “Gratuity Plan”). The Gratuity Plan provides a lump sum payment to employees who have 

completed at least 5 years of service; at retirement, disability or termination of employment being an 

amount equal to 15 day's salary (based on the respective employee’s last drawn salary) for every 

completed year of service. 

 

Based on actuarial valuations conducted as at year end, a provision is recognized in full for the benefit 

obligation over and above the funds held in the Gratuity Plan. 



 

VIZAG GENERAL CARGO BERTH PRIVATE LIMITED 

Notes forming part of the financial statements as at and for the year ended March 31, 2019 

 

In respect of defined benefit schemes, the assets are held in separately administered funds. The cost 

of providing benefits under the plans is determined by actuarial valuation separately each year using 

the projected unit credit method by independent qualified actuary as at the year end. 

 

Re-measurements, comprising of actuarial gains and losses, the effect of the asset ceiling, excluding 

amounts included in net interest on the net defined benefit liability and the return on plan assets 

(excluding amounts included in net interest on the net defined benefit liability), are recognized 

immediately in the balance sheet with a corresponding debit or credit to retained earnings through 

OCI in the period in which they occur. Re-measurements are not reclassified to the Statement of Profit 

and Loss in subsequent periods. 

 

The Company recognizes the following changes in the net defined benefit obligation as an expense in 

the Statement of Profit and Loss: 

 

· Service costs comprising current service costs, past-service costs, gains and losses on curtailments 

and non-routine settlements; and 

· Net interest expense or income 

 

 Provident Fund 

The Company offers retirement benefits to its employees, under provident fund scheme which is a 

defined contribution plan. The Company and employees contribute at predetermined rates to the fund 

administered and managed by Government of India (GOI). The Company has no further obligation 

under this scheme beyond its contribution towards provident fund which is recognized as an expense 

in the Statement of profit and loss in the period it is incurred. 

 

 Superannuation 

Certain employees of the Company, eligible for the Superannuation plan. The Company make periodic 

contribution to superannuation plan of Life Insurance Corporation of India. The Company has no 

further obligations to the Plan beyond its monthly contributions. The contribution is recognized as an 

expense in the Statement of Profit and Loss. 

 

(iii) Other Long-Term Employee benefits 

 

 Compensated absences 

The Company has a policy on compensated absences which are both accumulating and non-

accumulating in nature. The expected cost of accumulating compensated absences is determined by 

actuarial valuation performed by an independent actuary at each balance sheet date using projected 

unit credit method on the additional amount expected to be paid/availed as a result of the unused 

entitlement that has accumulated at the balance sheet date. Expense on non-accumulating 

compensated absences is recognized in the period in which the absences occur. 

 

j) Provisions, contingent liabilities and contingent assets 

 

Provisions are recognized when the Company has a present obligation (legal or constructive), as a result of 

past events, and it is probable that an outflow of resources, that can be reliably estimated, will be required 

to settle such an obligation, though the amount or timing is uncertain.  
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If the effect of the time value of money is material, provisions are determined by discounting the expected 

future cash flows to net present value using an appropriate pre-tax discount rate that reflects current 

market assessments of the time value of money and, where appropriate, the risks specific to the liability. 

Unwinding of the discount is recognized in the statement of profit and loss as a finance cost. Provisions are 

reviewed at each reporting date and are adjusted to reflect the current best estimate. 

 

A contingent liability is a possible obligation that arises from past events whose existence will be confirmed 

by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events beyond the control of the 

Company or a present obligation that is not recognized because it is not probable that an outflow of 

resources will be required to settle the obligation. A contingent liability also arises in extremely rare cases 

where there is a liability that cannot be recognized because it cannot be measured reliably. The Company 

does not recognize a contingent liability but discloses its existence in the financial statements. 

 

Contingent assets are not recognized but disclosed in the financial statements when an inflow of economic 

benefits is probable. 

 

k) Revenue Recognition 

 

The Company has adopted Ind AS 115 Revenue from contracts with Customers with effect from April 1, 

2018 which outlines a single comprehensive model for entities to use in accounting for revenue arising from 

contracts with customers. The standard replaces most of the current revenue recognition guidance. The 

core principle of the new standard is for companies to recognize revenue when the control of the goods 

and services is transferred to the customer as against the transfer of risk and rewards. As per the Company's 

current revenue recognition practices, transfer of control happens at the same point as transfer of risk and 

rewards thus not effecting the revenue recognition. The amount of revenue recognised reflects the 

consideration to which the company expects to be entitled in exchange for those goods or services. 

 

The Company has adopted the modified transitional approach as permitted by the standard under which 

the comparative financial information is not restated. The accounting changes required by the standard are 

not having material effect on the Company financial statements and no transitional adjustment is 

recognised in retained earnings at April 1, 2018, though there are additional disclosure requirements for 

the company to comply with. 

 

Revenue from cargo handling and storage is recognized in the period to which it relates based on the service 

performed. Revenue is measured based on the rates specified / agreed in the contract with customers. 

 

A contract asset is the right to consideration in exchange for goods or services transferred to the customer. 

If the Company performs by transferring goods or services to a customer before the customer pays 

consideration or before payment is due, a contract asset is recognised for the earned consideration when 

that right is conditional on Company's future performance. 

 

A contract liability is the obligation to transfer goods or services to a customer for which the Company has 

received consideration (or an amount of consideration is due) from the customer. If a customer pays 

consideration before the Company transfers goods or services to the customer, a contract liability is 

recognised when the payment is made or the payment is due (whichever is earlier). Contract liabilities are 

recognised as revenue when the Company performs under the contract. 
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The Company does not expect to have any contracts where the period between the transfer of the promised 

goods or services to the customer and payment by the customer exceeds one year. As a consequence, the 

Company does not adjust any of the transaction prices for the time value of money. 

 

l) Accounting for foreign currency transactions 

 

Items included in the financial statements of the Company are measured using the currency of the primary 

economic environment in which the Company operates (‘the functional currency’). The financial statements 

are presented in Indian rupee (INR), which is the Company’s functional currency. 

 

Transactions in currencies other than the functional currency are translated into the functional currency at 

the exchange rates ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in 

other currencies are translated into the functional currency at exchange rates prevailing on the reporting 

date. Non-monetary assets and liabilities denominated in other currencies and measured at historical cost 

or fair value are translated at the exchange rates prevailing on the dates on which such values were 

determined.  

 

All exchange differences are included in profit or loss except any exchange differences on monetary items 

designated as an effective hedging instrument of the currency risk of the designated forecasted sales or 

purchases, which are recognized in the other comprehensive income. 

 

The Company has applied paragraph 46A of AS 11 under Previous GAAP. Ind AS 101 gives an option, which 

has been exercised by the Company, whereby a first time adopter can continue its Previous GAAP policy for 

accounting for exchange differences arising from translation of long-term foreign currency monetary items 

recognized in the Previous GAAP financial statements for the period ending immediately before the 

beginning of the first Ind AS financial reporting period. Hence, foreign exchange gain/loss on long-term 

foreign currency monetary items recognized in the Previous GAAP up to March 31, 2016 is adjusted to cost 

of Property, Plant and Equipment. Such exchange differences arising on translation/settlement of long-

term foreign currency monetary items and pertaining to the acquisition of a depreciable asset are 

amortized over the remaining useful lives of the assets. 

 

From accounting periods commencing on or after April 01, 2016, exchange differences arising on 

translation/settlement of long-term foreign currency monetary items, acquired post April 01, 2016, 

pertaining to the acquisition of a depreciable asset are charged to the statement of profit and loss. 

 

m) Earnings per share 

 

The Company presents basic and diluted earnings per share (“EPS”) data for its equity shares. Basic EPS is 

calculated by dividing the profit or loss attributable to equity shareholders of the Company by the weighted 

average number of equity shares outstanding during the year. Diluted EPS is determined by adjusting the 

profit or loss attributable to equity shareholders and the weighted average number of equity shares 

outstanding for the effects of all dilutive potential equity shares. 

 

n) Current and non-current classification 

 

The Company presents assets and liabilities in the balance sheet based on current / non-current 

classification. 

An asset is classified as current when it satisfies any of the following criteria: 
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 It is expected to be realized in, or is intended for sale or consumption in, the Company’s normal 

operating cycle. 

 It is held primarily for the purpose of being traded; 

 It is expected to be realized within 12 months after the reporting date; or 

 It is cash or cash equivalent unless it is restricted from being exchanged or used to settle a liability 

for at least 12 months after the reporting date.  

All other assets are classified as non-current. 

 

A liability is classified as current when it satisfies any of the following criteria: 

 It is expected to be settled in the Company’s normal operating cycle; 

 It is held primarily for the purpose of being traded; 

 It is due to be settled within 12 months after the reporting date; or 

 The Company does not have an unconditional right to defer settlement of the liability for at least 

12 months after the reporting date. Terms of a liability that could, at the option of the 

counterparty, result in its settlement by the issue of equity instruments do not affect its 

classification. 

 

All other liabilities are classified as non-current. 

 

Deferred tax assets and liabilities are classified as non-current only. 

 

o) Borrowing costs 

 

Borrowing cost includes interest expense as per Effective Interest Rate (EIR) and exchange differences 

arising from foreign currency borrowings to the extent they are regarded as an adjustment to the interest 

cost. 

        

Borrowing costs directly relating to the acquisition, construction or production of a qualifying capital project 

under construction are capitalised and added to the project cost during construction until such time that 

the assets are substantially ready for their intended use i.e. when they are capable of commercial 

production. Where funds are borrowed specifically to finance a project, the amount capitalised represents 

the actual borrowing costs incurred. Where surplus funds are available out of money borrowed specifically 

to finance a project, the income generated from such current investments is deducted from the total 

capitalized borrowing cost. Where the funds used to finance a project form part of general borrowings, the 

amount capitalised is calculated using a weighted average of rates applicable to relevant general 

borrowings of the Company during the year. Capitalisation of borrowing costs is suspended and charged to 

profit and loss during the extended periods when the active development on the qualifying assets is 

interrupted. 

 

EIR is the rate that exactly discounts the estimated future cash payments or receipts over the expected life 

of the financial liability or a shorter period, where appropriate, to the amortised cost of a financial liability. 

When calculating the effective interest rate, the Company estimates the expected cash flows by considering 

all the contractual terms of the financial instrument (for example, prepayment, extension, call and similar 

options). 
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p) Segment reporting 

 

Identification of segments: 

The Company’s operating businesses are organized and managed separately according to the nature of 

products and services provided, with each segment representing a strategic business unit that offers 

different products and serves different markets. The analysis of geographical segments is based on the 

geographical location of the customers. 

 

Segment accounting policies: 

The Company prepares its segment information in conformity with the accounting policies adopted for 

preparing and presenting the financial statements of the Company as a whole. 

 

q) Cash and cash equivalents 

 

Cash and cash equivalents comprise cash at bank and on hand and short-term money market deposits with 

original maturities of three months or less that are readily convertible to known amounts of cash and which 

are subject to an insignificant risk of changes in value. 

 

For the purpose of the statement of cash flows, cash and cash equivalents consist of cash and short-term 

deposits, as defined above, net of outstanding bank overdrafts as they are considered an integral part of 

the Company’s cash management. 

 

r) Use of Estimates and Judgments 

 

The preparation of the financial statements in conformity with Ind AS which requires management to make 

judgements, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported 

amounts of assets, liabilities, income, expenses and disclosures of contingent assets and liabilities at the 

date of these financial statements and the reported amounts of revenues and expenses for the years 

presented. Actual results may differ from these estimates under different assumptions and conditions.  

 

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates 

are recognised in the period in which the estimate is revised and future periods affected. 

 

In particular, information about significant areas of estimation uncertainty and critical judgments in 

applying accounting policies that have the most significant effect on the amounts recognized in the financial 

statements are included in the following accounting policies and/or notes: 

 

Critical estimates and judgements in applying accounting policies 

 

The management believes that the estimates used in preparation of the financial statements are prudent 

and reasonable. Information about estimates and judgements made in applying accounting policies that 

have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements are as follows:  

 

       Estimates    

 

i) Useful lives of property, plant and equipment 

  

The Company reviews the useful life of property, plant and equipment at the end of each reporting 

period. This reassessment may result in change in depreciation expense in future periods. 
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Judgements 

 

ii) Contingencies 

 

In the normal course of business, contingent liabilities may arise from litigation, taxation and other claims 

against the Company. Where it is management’s assessment that the outcome cannot be reliably 

quantified or is uncertain, the claims are disclosed as contingent liabilities unless the likelihood of an 

adverse outcome is remote. Such liabilities are disclosed in the notes but are not provided for in the 

financial statements. 

 

While considering the possible, probable and remote analysis of taxation, legal and other claims, there is 

always a certain degree of judgement involved pertaining to the application of the legislation which in 

certain cases is supported by views of tax experts and/or earlier precedents in similar matters. Although 

there can be no assurance regarding the final outcome of the legal proceedings, the Company does not 

expect them to have a materially adverse impact on the Company’s financial position or profitability. 
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